
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Istruzione e 
Università

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00129  del 15/04/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 162

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 162/DIR/2024/00138

OGGETTO: Procedure di accesso a benefici economici erogati da Regione Puglia per 
la frequenza di servizi educativi per minori da zero a tre anni: approvazione schema di 
modulo di iscrizione preventiva.

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Istruzione e Università

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 15/04/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visto 
gli artt. 4 – 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
gli artt. 4, 5 e 6 della L. R. n. 7/1997; 
il D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici come modificato dal 
GDPR (Regolamento UE 2016/679) relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali; 
l’art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
gli artt. 20 e 21 del D. Lgs. n. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), 
come modificato dal D. Lgs n. 217/2017; 
il D. Lgs. n. 97 del 25/05/2016 riguardante la revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza nella 
pubblica amministrazione, che modifica il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza 
della pubblica amministrazione; 
il D. Lgs n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126. 
 
Visto inoltre 
- la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 recante: "Approvazione atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0.” 
- il D.P.G.R. 22/2021, di “Adozione dell'atto di Alta organizzazione - modello 
organizzativo MAIA 2.0.” 
 
Visto, infine, 
il D. Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a sei anni”; 
la Delibera del Consiglio dei Ministri 5 ottobre 2021 recante Piano di azione nazionale 
pluriennale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai sei 
anni per il quinquennio 2021-2025, registrata alla Corte dei conti il 21 marzo 2022, al 
n. 706; 
- il PR FESR-FSE+ 2021-2027 della Regione Puglia (di seguito PR Puglia 2021-
2027), approvato con Decisione di esecuzione C(2022) 8461 final dalla Commissione 
Europea in data 17/11/2022; 
- la DGR n. 258 del 6 marzo 2023 recante PR Puglia 2021–2027 - Procedure coerenti 
e propedeutiche all’avvio delle misure in tema di interventi per garantire l’accesso 
universale all’istruzione - Criteri per l’accreditamento al Catalogo telematico 
dell’offerta per minori zerosei - Approvazione.; 
- l’AD n. 65 del 20/02/2024 recante Avviso pubblico per la conferma 
dell’accreditamento delle unità di offerta già accreditate e per l’accreditamento di unità 
di offerta non già accreditate nel Catalogo telematico per minori zerosei a.e. 

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Istruzione e Università

www.regione.puglia.it 2



2024/2025. 
 
Richiamata 
la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 di conferimento degli incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art. 22, co. 2, del Decreto del Presidente della 
Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 con la quale è stato conferito l’incarico di 
dirigente della Sezione Istruzione e Università all’arch. Maria Raffaella Lamacchia. 
 
Premesso che 
- il D. Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017 ha istituito il Sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a sei anni; 
- con la Delibera del Consiglio dei Ministri 5 ottobre 2021 è stato adottato il Piano di 
azione nazionale pluriennale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione 
dalla nascita ai sei anni per il quinquennio 2021-2025; 
- il PR FESR-FSE+ 2021-2027 della Regione Puglia (di seguito PR Puglia 2021-2027) 
è stato approvato con Decisione di esecuzione C(2022) 8461 final dalla Commissione 
Europea in data 17/11/2022; 
- la DGR n. 258 del 6 marzo 2023 ha previsto “PR Puglia 2021–2027 - Procedure 
coerenti e propedeutiche all’avvio delle misure in tema di interventi per garantire 
l’accesso universale all’istruzione - Criteri per l’accreditamento al Catalogo telematico 
dell’offerta per minori zerosei - Approvazione.”; 
- con l’AD n. 65 del 20/02/2024 è stato approvato l’Avviso pubblico per la conferma 
dell’accreditamento delle unità di offerta già accreditate e per l’accreditamento di unità 
di offerta non già accreditate nel Catalogo telematico per minori zerosei a.e. 
2024/2025. 
 
Considerato che 
- in data 25/01/2024, su convocazione dell’Assessore regionale all’Istruzione Prot. 
SP3/PROT 22/12/2023 – 000470, è stato avviato un confronto con il Comitato per la 
promozione del Sistema integrato zerosei su tutte le procedure per l’avvio degli Avvisi 
PR FESR-FSE+ 2021-2027 6.3 inerenti all’accesso ai servizi educativi per minori da 
zero a tre anni per l’anno educativo 2024/2025 e per la definizione delle Opzioni di 
semplificazione dei costi; 
- con note acquisite al Protocollo regionale N.0036930/2024 del 23/01/2024, N. 
0042427/2024 del 25/01/2024, AOO/0080097/2024 del 14/02/2024, 
AOO_0160247/2024 del 29/03/2024, le rappresentanze del sistema di offerta 
regionale, rispettivamente, Forum delle Associazioni familiari, Legacoop, 
Confcooperative, Fism hanno richiesto, con riferimento alle Modalità di presentazione 
della domanda di buono educativo zerotre nell’ambito degli Avvisi regionali di 
finanziamento, di valorizzare “una regolare iscrizione” preventiva, in un periodo 
analogo a quello previsto nel sistema scolastico, ai servizi educativi per l’accoglienza 
di minori da zero a tre anni da allegare nella piattaforma telematica dedicata; 
- in data 11/04/2024, su convocazione dell’Assessore regionale all’Istruzione Prot. 
SP3/PROT 04/04/2024 – 0167625, è stato convocato il Comitato per la promozione 
del Sistema integrato zerosei con specifico riguardo all’apertura di un confronto sulle 
procedure per l’avvio dell’Avviso rivolto ai nuclei familiari per l’accesso a servizi 
educativi per minori da zero a tre anni accreditati tramite buoni educativi per l’anno 
educativo 2024/2025. 

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Istruzione e Università

www.regione.puglia.it 3



 
Ritenuto  
sentite le parti sociali presenti all’incontro dell’11 aprile 2024, di accogliere l’istanza 
congiunta delle rappresentanze di categoria facenti parte del Comitato regionale per 
la promozione del Sistema integrato zerosei, mirata a sottolineare l’opportunità di 
creare un’occasione di incontro e dialogo tra famiglie e servizi educativi, preventiva 
alla scelta da parte dei nuclei familiari di presentare istanza telematica per l’accesso 
ai medesimi servizi tramite buono educativo per minori. 
 
Tutto ciò visto, considerato e ritenuto, 
con il presente provvedimento, si approva e si pubblica lo schema di modulo di 
preiscrizione ai servizi educativi per minori da zero a tre anni, da compilare a cura dei 
nuclei familiari interessati e consegnare all’Unità di offerta accreditata prescelta in 
doppio originale chiedendo alla stessa di controfirmarlo per ricevuta, ai fini della 
valorizzazione nell’ambito delle procedure di accesso a benefici economici previsti di 
Avvisi regionali. 

 
Verifica ai sensi del Reg. UE n.679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003,

come modificato dal D. lgs n. 101/2018
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
regolamento (UE) n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
D. Lgs n. 196/2003 come modificato dal D.lgs. n. 101/2018, e dal vigente 
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per 
quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato 
redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli n. 9 e 10 del 
regolamento (UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per 
l’adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente 
richiamati.

Adempimenti contabili ai sensi della D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo 
e quantitativo di entrata o di spesa né a carico degli enti per i cui debiti i creditori 
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo 
rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio 
regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di approvare lo schema di modulo di iscrizione preventiva ai servizi educativi per 
minori da zero a tre anni, di cui all’Allegato A al presente provvedimento, parte 
integrante e sostanziale dello stesso. 
 

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Istruzione e Università

www.regione.puglia.it 4



Di disporre che il modulo di iscrizione preventiva di cui all’Allegato A al presente 
provvedimento, a cura dei nuclei familiari interessati, sia consegnato in doppio 
originale all’Unità di offerta accreditata prescelta, chiedendo alla stessa di 
controfirmarlo per ricevuta ai fini della valorizzazione nell’ambito delle procedure di 
accesso a benefici economici previsti da Avvisi regionali. 
 
Di disporre la pubblicazione del modulo di iscrizione preventiva di cui all’Allegato A 
sul portale www.studioinpuglia.regione.puglia.it/zerosei in formato editabile. 
 
Di disporre la trasmissione del presente provvedimento all’Ufficio Scolastico 
regionale per la Puglia, ad ANCI Puglia e agli altri componenti del Comitato regionale 
per la promozione del Sistema integrato zerosei di cui al Protocollo d’intesa del 
29/01/2021. 
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale di 
Regione Puglia a cura della Sezione Istruzione e Università, ai sensi dell’art. 6 della 
L.R. n. 13/1994. 
 
Il presente provvedimento: 
- è reso pubblico per 10 giorni lavorativi sul sito www.regione.puglia.it nella sezione 
Pubblicità legale - Albo pretorio on-line, ai sensi della L.R. n. 15/2008 e per gli effetti 
di cui al comma 3 art. 20 Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 
gennaio 2021; 
- è riportato nel sito di Regione Puglia: www.regione.puglia.it , all'interno della 
Sottosezione di I livello “Provvedimenti” di “Amministrazione trasparente” in formato 
tabellare con indicazione degli estremi identificativi; 
- è trasmesso, ai sensi dell'art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e del Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 22/2021, al Segretariato Generale della Giunta 
Regionale.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Offerta Formativa Integrata Lungo Tutto l'Arco della Vita
Cristina Sunna

Il Dirigente della Sezione Istruzione e Università
Maria Raffaella Lamacchia

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Istruzione e Università

www.regione.puglia.it 5



ALLEGATO A 

REGIONE PUGLIA                                                               ANNO EDUCATIVO 2024/2025  
 

MODULO DI ISCRIZIONE PREVENTIVA 

PRESSO SERVIZIO EDUCATIVO PER MINORI DA 3 MESI A 3 ANNI 
[da sottoscr ivere in doppio originale,  consegnare una copia al Legale rappresentante/referente autor izzato del 

serviz io educativo e conservare una copia controfirmata per r icevuta da parte del serviz io educativo]  

 

ANAGRAFICA RICHIEDENTE 

Il/La sottoscritto/a  
Nome ______________________ Cognome _______________________________ C.F. ____________________________________  
in qualità di:  

□ madre □ padre □ tutore/affidatario/altro soggetto esercente la responsabilità __________________________________________ 
(specificare) 

ANAGRAFICA MINORE  

Cognome ____________________ Nome _________________________________ C.F. ____________________________________  

per minore diversamente abile  
(La disabilità deve essere certificata da documentazione sanitaria rilasciata dall’ASL o dal centro privato autorizzato e/o accreditato dal SSR) 

Decreto invalidità (indicare estremi ai sensi della Legge n. 104/1992) ___________________________________________________ 

rilasciato da _____________________________________________ in data ______________ Prot.n. _________________________  

 

A tal fine il/la richiedente, ai sensi del D.P.R.445/2000 artt. 46 e 47, consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni mendaci, 

formazione di atti falsi o esibizione di atti contenenti dati non corrispondenti a verità previste dall’art. 76, 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ: 

a. che tutte le informazioni e dichiarazioni fornite nel presente modulo sono veritiere; 

b. di essere a conoscenza che l’ammissione alla frequenza avverrà compatibilmente con il numero dei posti disponibili che sarà 

determinato in base alla dotazione organica, nel rispetto del rapporto numerico educatore – bambino, tenendo conto della 

disponibilità di posti presso le diverse sezioni (lattanti-semidivezzi-divezzi); 

c. di essere a conoscenza che l’utente dovrà formalizzare la propria iscrizione al servizio educativo presentando apposita 

domanda online che, in base alla disciplina dell’Avviso di accesso ai buoni educativi per minori da zero a tre anni, prevede il 

pagamento della quota di frequenza a proprio carico; 

d. di accettare l’eventuale adozione di limitazioni alla frequenza che si dovessero rendere necessarie in corso d’anno con 

apposito provvedimento delle competenti amministrazioni; 

e. di essere informato/i ai sensi del D. Lgs. n. 196 del 30/06/2003 e GDPR Regolamento 2016/679 che i dati dei richiedenti, 

raccolti e custoditi dall’Unità di offerta opzionata, saranno utilizzati esclusivamente per le finalità di cui alla presente 

procedura e richiesta e di aver preso visione dell’informativa sulla privacy parte integrante del presente modulo. 

 

Luogo e Data _____________________ Firma con Nome e Cognome del primo genitore/tutore del minore 
 

 _______________________________________________________________ 
 
 Firma con Nome e Cognome del secondo genitore/tutore del minore 

 

 _______________________________________________________________ 
Per ricevuta: 
Luogo e Data _____________________ Firma del legale rappresentante/referente autorizzato del servizio educativo 

 
 _______________________________________________________________

CHIEDE DI EFFETTUARE LA PREISCRIZIONE DEL SUDDETTO MINORE PER L’ANNO EDUCATIVO 2024/2025 PRESSO IL SEGUENTE 
SERVIZIO EDUCATIVO: 

DENOMINAZIONE STRUTTURA: ____________________________________________________________________________ 

COMUNE SEDE OPERATIVA: _______________________________________________________________________________ 

INDIRIZZO SEDE OPERATIVA: ______________________________________________________________________________ 

TIPOLOGIA DI UNITA’ DI OFFERTA: __________________________________________________________________________  
(asilo nido, micronido, sezione primavera, centro ludico per la prima infanzia, servizio di educazione familiare per l’infanzia o servizio per l’infanzia 
a domicilio; piccolo gruppo educativo o nido in famiglia). 

1



INFORMAZIONI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 13 E 14 DEL REGOLAMENTO EUROPEO N. 679/2016 IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI 

PERSONALI E SUCCESSIVE NORME NAZIONALI DI ADEGUAMENTO 
 

La informiamo in merito al trattamento dei dati personali che verranno da Lei forniti al servizio educativo ai sensi degli art. 13 e 14 del “Regolamento 
Europeo 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al Trattamento dei Dati Personali, nonché alla libera circolazione di tali dati” 
(di seguito GDPR) saranno trattati nel rispetto delle normativa citata e del D.Lgs.196/2003 smi, al fine di garantire i diritti, le libertà fondamentali, nonché 
la dignità delle persone fisiche, con particolare riferimento alla riservatezza e all'identità personale. 

1. TITOLARE DEL TRATTAMENTO 
Il Titolare del trattamento dati (di seguito Titolare) è il Servizio educativo denominato _____________________________, nella persona del Legale 
rappresentante pro tempore. 

2. RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DATI (RPD) 
Il Responsabile della Protezione dei Dati personali (di seguito RPD) è il Legale rappresentante del Servizio educativo di cui al punto precedente nella persona 
di ______________________________________________. 

3. CATEGORIE DI DATI PERSONALI TRATTATI DAL TITOLARE DEL TRATTAMENTO 
Nei limiti delle finalità e delle modalità descritte nelle presenti Informazioni, potranno essere trattati dati che possono essere considerate come “Dati 
personali semplici”, nei quali rientrano le Sue generalità, l’anagrafica completa inclusi eventuali numeri di identificazione personale, i Suoi recapiti (quali 
per es. numero di cellulare, indirizzo e-mail). Come “Dati particolari” in quanto caratterizzate, ai sensi della Normativa applicabile da una particolare natura, 
tratteremo dati relativi all’origine razziale, alle convinzioni religiose, allo stato di salute, oltre che dati giudiziari. Per comodità di riferimento, all’interno 
delle presenti informazioni, l’espressione “Dati Personali” dovrà essere intesa come riferimento a tutti i Suoi dati personali, salvo diversamente specificati. 

4. FINALITÀ E BASI GIURIDICHE DEL TRATTAMENTO 
I Suoi dati personali sono trattati per l’assolvimento degli obblighi istituzionali del servizio educativo e, in particolare, per la partecipazione ad attività di 
istruzione, educative e formative stabilite, per finalità connesse agli obblighi previsti da leggi e da regolamenti in materia di istruzione ed assistenza 
scolastica. La base giuridica per queste finalità è il legittimo interesse del Titolare. 

5. CATEGORIE DEI DATI TRATTATI 
Ai sensi del D.M. n. 305 del 7 dicembre 2006 che ha individuato i dati sensibili e giudiziari che le istituzioni scolastiche sono autorizzate a trattare, indicando 
anche le operazioni ordinarie che i Titolari devono necessariamente svolgere per perseguire le finalità di rilevante interesse pubblico individuate per legge, 
La informiamo che, per le esigenze sopra indicate, possono essere oggetto di trattamento le seguenti categorie di dati sensibili e giudiziari: 

a. nelle attività propedeutiche all’avvio dell’anno scolastico: 
i. dati relativi alle origini razziali ed etniche, per favorire l’integrazione degli alunni con cittadinanza non italiana; 
ii. dati relativi alle convinzioni religiose, per garantire la libertà di credo religioso e per la fruizione dell’insegnamento della religione cattolica o 

delle attività alternative a tale insegnamento; 
iii. dati relativi allo stato di salute e alla situazione vaccinale, per assicurare l’erogazione del sostegno agli alunni diversamente abili e per la 

composizione delle classi; 
iv. dati relativi alle vicende giudiziarie, per assicurare il diritto allo studio anche a soggetti sottoposti a regime di detenzione (i dati giudiziari 

emergono anche nel caso in cui l’autorità giudiziaria abbia predisposto un programma di protezione nei confronti degli alunni che abbiano 
commesso reati). 

b. nell’espletamento dell’attività educativa, didattica, formativa e di valutazione: 
i. dati relativi alle origini razziali ed etniche per favorire l’integrazione degli alunni con cittadinanza non italiana; 
ii. dati relativi alle convinzioni religiose per garantire la libertà di credo religioso; 
iii. dati relativi allo stato di salute e alla situazione vaccinale, per assicurare l‘erogazione del servizio di refezione scolastica, del sostegno agli alunni 

disabili, dell’insegnamento domiciliare ed ospedaliero nei confronti degli alunni affetti da gravi patologie, per la partecipazione alle attività 
educative e didattiche programmate, a quelle motorie e sportive, alle visite guidate e ai viaggi di istruzione; 

iv. dati giudiziari, per assicurare il diritto allo studio anche a soggetti sottoposti a regime di detenzione; 
v. dati relativi alle convinzioni politiche, per la costituzione e il funzionamento delle Consulte e delle Associazioni degli studenti e dei genitori. 

c. nella gestione del contenzioso tra la scuola e le famiglie degli alunni: 
i. dati sensibili e giudiziari concernenti tutte le attività connesse alla difesa in giudizio delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, ivi 

compresi convitti, educandati e scuole speciali. 

6. MODALITÀ DI TRATTAMENTO 
I dati personali da Lei forniti, saranno trattati nel rispetto della normativa sopracitata e degli obblighi di riservatezza cui è ispirata l’attività del Titolare. I 
dati verranno trattati sia con strumenti informatici sia su supporti cartacei sia su ogni altro tipo di supporto idoneo, da soggetti autorizzati e adeguatamente 
formati, nel rispetto delle misure previste dal GDPR. 

7. DIFFUSIONE, COMUNICAZIONE E SOGGETTI CHE ACCEDONO AI DATI 
La informiamo che i Soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono quelli previsti dalla legge e/o da regolamenti ed in particolare previsti dal DM 
305/2006 – Regolamento del MPI, nonché a società di servizio, nominati come Responsabili esterni.  

8. DURATA DEL TRATTAMENTO E CONSERVAZIONE DEI DATI PERSONALI 
Non è prevista la distruzione o cancellazione dai dati personali trattati nell’ambito dell’iscrizione ed eventuale conseguimento del titolo scolastico, salvo 
esplicita richiesta di cancellazione dei dati dell’interessato, che comunque saranno conservati eventualmente in base alle scadenze previste dalle norme di 
legge. 

9. DIRITTI DELL’INTERESSATO 
L’interessato ha sempre diritto a richiedere al RPD, utilizzando i contatti all’uopo forniti, l’accesso ai Suoi dati, la rettifica o la cancellazione degli stessi, la 
limitazione del trattamento o la possibilità di opporsi al trattamento, di richiedere la portabilità dei dati, di revocare il consenso al trattamento facendo 
valere questi e gli altri diritti previsti dagli articoli 15-22 del GDPR tramite semplice comunicazione al Titolare, ai contatti elencati nella prima parte delle 
presenti informazioni. Inoltre, l’interessato ha sempre il diritto di proporre reclamo all’Autorità di Controllo dell’art. 77 del GDPR. 

 

2


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-04-15T11:54:33+0200
	Maria Raffaella Lamacchia


		2024-04-15T11:59:38+0200
	Cristina Sunna




